
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 1 

Απόφαση 33124/B7(9)/2009 
Έγκριση ∆ιατµηµατικού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής  

του Πανεπιστηµίου Αθηνών σε συνεργασία µε το Τµήµα Νοσηλευτικής του ιδίου Πανεπιστηµίου  
µε τίτλο «Οργάνωση και ∆ιαχείριση ανακουφιστικής και υποστηρικτικής φροντίδας χρονίως πασχόντων 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 2201/2 Οκτωβρίου 2009) 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 33124/B7(9)/2009 
Έγκριση ∆ιατµηµατικού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών σε 
συνεργασία µε το Τµήµα Νοσηλευτικής του ιδίου Παν/µίου µε 
τίτλο «Οργάνωση και ∆ιαχείριση ανακουφιστικής και 
υποστηρικτικής φροντίδας χρονίως πασχόντων 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 και ιδίως το αρθρ.6, 
παραγρ.3, (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσµικό πλαίσιο για τις µετα− 
πτυχιακές σπουδές» όπως τροποποιήθηκε µε τις δια− 
τάξεις του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄) και 
του άρθρου 27 του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄). 
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 Α΄) «∆ιασφά− 
λιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστηµα 
µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µονάδων– Πα− 
ράρτηµα ∆ιπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄). 
4. Την υπ’ αριθ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68/Β΄/11.1.2009) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτή− 
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων». 
5. Το απόσπασµα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης της Ιατρικής Σχολής του Παν/µίου 
Αθηνών (συνεδ. 11.6.2008). 
6. Το απόσπασµα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Νοσηλευτικής του Παν/ 
µίου Αθηνών (συν. 27.2.2008) 
7. Τα αποσπάσµατα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστηµίου Αθηνών (συνεδ. 3.3.2009) 
8. Τo Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας µεταξύ της 
Ιατρικής Σχολής και του Τµήµατος Νοσηλευτικής του 
Πανεπιστηµίου Αθηνών περί ιδρύσεως και λειτουργίας 
διατµηµατικού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
µε τίτλο «Οργάνωση και ∆ιαχείριση Ανακουφιστικής και 
Υποστηρικτικής Φροντίδας Χρονίως Πασχόντων». 
9. Το υπ’ αριθ. 11445/9.7.2009 έγγραφο του Προέδρου 
της Ιατρικής Σχολής του Παν/µίου Αθηνών από το οποίο 
προκύπτει ότι έχει ξεκινήσει η διαδικασία της εσωτε− 
ρικής αξιολόγησης του Τµήµατος και αναµένεται να 
ολοκληρωθεί στο απαιτούµενο χρονικό διάστηµα. 
10. Το υπ’ αριθ. 2102/19.5.2009 έγγραφο του Προέδρου 
του Τµήµατος Νοσηλευτικής του Παν/µίου Αθηνών από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ξεκινήσει η διαδικασία εσω− 
τερικής αξιολόγησης του Τµήµατος και αναµένεται να 
ολοκληρωθεί στο απαιτούµενο χρονικό διάστηµα. 
11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε για το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη λει− 
τουργία διατµηµατικού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών της Ιατρικής Σχολής και του Τµήµατος Νοση− 
λευτικής του Παν/µίου Αθηνών µε τίτλο «Οργάνωση και 
∆ιαχείριση Ανακουφιστικής και Υποστηρικτικής Φροντί− 
δας Χρονίως Πασχόντων» σύµφωνα µε τα εξής: 
 
Άρθρο 1 

Γενικές διατάξεις 
1. Η Ιατρική Σχολή του Παν/µίου Αθηνών σε συνεργα− 
σία µε το Τµήµα Νοσηλευτικής του ιδίου Παν/µίου θα 
λειτουργήσουν το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 ∆ιατµη− 
µατικό Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών µε τίτλο 
«Οργάνωση και ∆ιαχείριση Ανακουφιστικής και Υπο− 
στηρικτικής Φροντίδας Χρονίως Πασχόντων» σύµφωνα 
µε τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του ν. 3685/2008. 
2. Τη διοικητική υποστήριξη του Προγράµµατος ανα− 
λαµβάνει η Ιατρική Σχολή. Το συντονισµό της λειτουρ− 
γίας του Π.Μ.Σ. αναλαµβάνει η Ειδική ∆ιατµηµατική 
Επιτροπή όπως ορίζεται στο Ε.Π.Σ. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο – Σκοπός 
Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η παροχή υψηλού επιπέδου 
µεταπτυχιακής εκπαίδευσης ειδικών γνώσεων και δε− 
ξιοτήτων στο αντικείµενο Οργάνωση και ∆ιαχείριση 
Ανακουφιστικής και Υποστηρικτικής Φροντίδας Χρο− 
νίως Πασχόντων. Ειδικότερα, σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι 
να εκπαιδεύσει και να εξειδικεύσει νέους επιστήµονες 
στο ευρύ και αναπτυσσόµενο πεδίο της Ανακουφιστικής 
Υποστηρικτικής Φροντίδας. Το πρόγραµµα θα συνδυά− 
σει τη θεωρητική γνώση, πρακτική εµπειρία και κλινική 
έρευνα. 
Οι απόφοιτοι του ∆ιατµηµατικού Π.Μ.Σ. µετά το πέρας 
των σπουδών τους θα µπορούν να: 
• είναι ικανοί να συµµετέχουν στην οργάνωση δοµών 
παροχής ανακουφιστικής και υποστηρικτικής φροντίδας 
χρονίως πασχόντων 
• είναι ικανοί να εκτιµούν την ποιότητα της παρεχό− 
µενης φροντίδας και να αναζητούν τρόπους βελτίωσής της 
• αξιολογούν ικανοποιητικά τις αντιδράσεις του πά− 
σχοντος ατόµου που περικλείουν οργανικά συµπτώµα− 
τα, λειτουργικούς περιορισµούς, ψυχοκοινωνικές διατα− 
ραχές και ανάγκες πληροφόρησης και εκπαίδευσης. 
• αναλαµβάνει υπεύθυνα το σχεδιασµό, εφαρµογή 
και εκτίµηση λειτουργικού προγράµµατος φροντίδας 
και αποκατάστασης ανάλογα µε τις ανάγκες κάθε ατόµου 
• λειτουργούν ως συντονιστές των προγραµµάτων 
Ανακουφιστικής και Υποστηρικτικής Φροντίδας και να 
συνεργάζονται αρµονικά µε όλα τα µέλη της πολυδύ− 
ναµης θεραπευτικής οµάδας υγείας. 
• συνηγορούν για τον πάσχοντα, προσφέροντας την 
κατάλληλη για εκείνον και την οικογένειά του πληροφό− 
ρηση και εκπαίδευση ώστε να επιτυγχάνεται η καλύτερη 
δυνατή προσαρµογή τους στις µεταβαλλόµενες συνθή− 
κες και να προάγεται η αυτοφροντίδα, η ανεξαρτησία 
και η αυτονοµία 
• διαχειρίζονται µε επιτυχία την ψυχική ένταση και τον 
επαγγελµατικό θρήνο που δηµιουργούνται στο χώρο 
εργασίας τους 
• καλλιεργούν ηθική κριτική σκέψη για την αντιµετώ− 
πιση των ηθικών προκλήσεων που εµφανίζονται στην 
κλινική πράξη 
• καλλιεργούν προσωπική δέσµευση για τη συνεχή 
βελτίωση της ποιότητας και της µείωσης του κόστους 
της παρεχόµενης ανακουφιστικής φροντίδας µέσω 
της αξιολόγησης των προσφερόµενων υπηρεσιών, της 
ανάπτυξης προτύπων, της ενεργούς συµµετοχής σε 
δραστηριότητες επαγγελµατικής ανάπτυξης, της καλ− 
λιέργειας της έρευνας και της δια βίου συνεχιζόµενης 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 2 

εκπαίδευσης. 
Στους στόχους του προγράµµατος περιλαµβάνονται 
η καλλιέργεια διερευνητικών δεξιοτήτων καθώς και 
η χρησιµοποίηση αναλυτικής και συνθετικής σκέψης 
που διέπουν την ολιστική ανακουφιστική φροντίδα µε 
την υποστήριξη της τεχνολογίας, η οποία παρουσιά− 
ζει σήµερα ραγδαία αύξηση και δεν εξαντλείται στα 
πλαίσια ενός βασικού προγράµµατος αλλά απαιτεί υψη− 
λού επιπέδου εξειδικευµένες γνώσεις και δεξιότητες. 
Επισηµαίνεται ότι στα προπτυχιακά προγράµµατα των 
τµηµάτων ΑΕΙ υπάρχει γνωστικό αντικείµενο του ΠΜΣ 
και γι αυτό η δηµιουργία ικανών στελεχών στο χώρο της 
ανακουφιστικής− υποστηρικτικής φροντίδας είναι ένας 
από τους βασικότερους στόχους. Ωστόσο η δηµιουρ− 
γία διεπιστηµονικής συνεργασίας µεταξύ των οµάδων 
και των στελεχών των διαφορετικών ειδικοτήτων του 
συγκεκριµένου προγράµµατος αναµένεται να ολοκλη− 
ρώσει την πρώτιστη ανάγκη δηµιουργίας κοινού στόχου 
µεταξύ των δεξιοτήτων στον τοµέα της ανακουφιστικής 
υποστηρικτικής φροντίδας. Τέλος επισηµαίνεται ότι το 
αντικείµενο του προτεινόµενου Π.Μ.Σ. ήδη δίδεται από 
Πανεπιστήµιο της Ευρωπαϊκής Ένώσης, ενώ στη χώρα 
µας δεν υπάρχει αυτή η δυνατότητα η οποία, κρίνεται 
αναγκαία λόγω του υψηλού ποσοστού των χρονίως πα− 
σχόντων του πληθυσµού της. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το Π.Μ.Σ. απονέµει Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευ− 
σης (Μ.∆.Ε.) στο αντικείµενο «Οργάνωση και ∆ιαχείριση 
Ανακουφιστικής και Υποστηρικτικής Φροντίδας Χρονίως 
Πασχόντων». 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων 
Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Επιστηµών Υγεί− 
ας και Ανθρωπιστικών Επιστηµών των Πανεπιστηµίων, 
πτυχιούχοι Τ.Ε.Ι. Τµηµάτων Νοσηλευτικής, Κοινωνικής 
Εργασίας, Επισκεπτών Υγείας και Φυσιοθεραπευτών, 
της ηµεδαπής και οµοταγών αναγνωρισµένων Ιδρυµά− 
των της αλλοδαπής. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια 
Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονοµή του 
Μ∆Ε ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδηµαϊκά εξάµηνα. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα µαθηµάτων 
Τα µαθήµατα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, 
οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευ− 
τικές δραστηριότητες για την απονοµή του Μ.∆.Ε. είναι 
εξαµηνιαία. Η κατανοµή του χρόνου ορίζεται ως εξής: 
Τα δύο πρώτα εξάµηνα του προγράµµατος σπουδών 
περιλαµβάνουν την παρακολούθηση θεωρητικών και 
κλινικών µαθηµάτων µαζί µε την εκπόνηση και παρου− 
σίαση γραπτών εργασιών, την αρχή εκπόνησης της 
διπλωµατικής εργασίας, καθώς και την κλινική άσκη− 
ση. Το τρίτο και το τέταρτο εξάµηνο περιλαµβάνουν 
µαθήµατα τύπου σεµιναρίου καθώς και την εκπόνηση 
διπλωµατικής εργασίας. Το σύνολο τόσο της θεωρη− 
τικής όσο και της κλινικής διαδικασίας ορίζεται σε 120 
πιστωτικές µονάδες. 
Τα θεωρητικά και κλινικά µαθήµατα, τα σεµινάρια, οι 
γραπτές εργασίες και γενικά οι κάθε είδους εκπαιδευ− 
τικές και ερευνητικές δραστηριότητες των µεταπτυχια− 
κών φοιτητών ορίζονται σύµφωνα µε τα παρακάτω: 
Α΄ Εξάµηνο - Π.Μ. 
Φιλοσοφία και Αρχές Ανακουφιστικής Φροντίδας− 
Επιδηµιολογία χρόνιων παθήσεων 3 
Μεθοδολογία έρευνας 3 
Βιοστατιστική 3 

Ολιστική εκτίµηση και αντιµετώπιση συµπτωµάτων 4 
Ανακούφιση και πρόληψη χρόνιου πόνουΚλινική 
φαρµακολογία 3 
∆ιεπιστηµονική προσέγγιση και Ανακουφιστική φροντίδα 2 
Επικοινωνία και ∆ιαπροσωπικές Σχέσεις 3 
Ψυχοκοινωνική και πνευµατική υποστήριξη ασθενούς− 
οικογένειας, ∆ιαπολιτισµική προσέγγιση 2 
Προετοιµασία για τον επερχόµενο θάνατο - Ηθικά διλήµµατα -  
Νοµοθεσία 2 
Πένθος και θρήνος 2 
Οργάνωση και διαχείριση δοµών παροχής ανακουφιστικής 
υποστηρικτικής φροντίδας 3 
ΣΥΝΟΛΟ - Π.Μ. 30 
Β΄ Εξάµηνο Π.Μ. 
Βελτίωση ποιότητας ανακουφιστικής - υποστηρικτικής 
φροντίδας 2 
Ανακουφιστική φροντίδα παιδιών και εφήβων 3 
2 Επιλεγόµενα Μαθήµατα από τον πίνακα επιλεγόµενων 
µαθηµάτων 5 
Κλινική Άσκηση 10 
Εκπόνηση ∆ιπλωµατικής Εργασίας 10 
ΣΥΝΟΛΟ - Π.Μ. 30 
Γ΄ Εξάµηνο Π.Μ. 
Κλινική Άσκηση 10 
Εκπόνηση ∆ιπλωµατικής Εργασίας 20 
ΣΥΝΟΛΟ Π.Μ. 30 
∆΄ Εξάµηνο Π.Μ. 
Εκπόνηση ∆ιπλωµατικής Εργασίας 30 
ΣΥΝΟΛΟ Π.Μ. 30 
Πίνακας Επιλεγοµένων Μαθηµάτων - Π.Μ. 
Η συννοσηρότητα και ο ηλικιωµένος ασθενής 2 
Ολιστική προσέγγιση ασθενών µε χρόνια µη κακοήθη 
νοσήµατα 3 
Συµπληρωµατικές θεραπείες στη φροντίδα χρονίως πασχόντων 
3 
Εκπαίδευση - Εκπαιδευτών 2 
Κόστος και αποτελεσµατικότητα παροχής ανακουφιστικής 
φροντίδας 2 
Τεχνικές συγγραφής επιστηµονικών µελετών 2 
Επείγουσες παρεµβάσεις στην ανακουφιστική φροντίδα 3 
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑ∆ΩΝ 120 
Για τη λήψη του Μ.∆.Ε. απαιτούνται συνολικά η συ− 
γκέντρωση 35 Π.Μ. από τα υποχρεωτικά µαθήµατα, 5 
Π.Μ. από τα επιλεγόµενα µαθήµατα, 60 Π.Μ. από την 
εκπόνηση διπλωµατικής εργασίας και 20 Π.Μ. από την 
κλινική άσκηση. Σύνολο 120 Π.Μ. 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός εισακτέων 
Ο αριθµός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε είκοσι (20) άτοµα. 
 
Άρθρο 9 
Προσωπικό 
Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν τα µέλη ∆ΕΠ των συνερ− 
γαζοµένων Τµηµάτων του Πανεπιστηµίου Αθηνών, µέλη 
∆ΕΠ άλλων Πανεπιστηµίων, καθώς και άλλες κατηγορί− 
ες διδασκόντων όπως προβλέπεται στις διατάξεις του 
άρθρου 5 του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδοµή 
Η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστηµίου Αθηνών διαθέτει 
την απαραίτητη υλικοτεχνική και τεχνική υποδοµή για 
τη λειτουργία του προγράµµατος. 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια λειτουργίας 
Το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ− 
γήσει το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 οπότε θα αξιο− 
λογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του 
σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 3 

148 τ.Α΄). 
 
Άρθρο 11 
Κόστος λειτουργίας 
α) Το 65% του συνολικού ετήσιου κόστους λειτουρ− 
γίας του Π.Μ.Σ. που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 
ανέρχεται στο ποσό των 58.500 Ευρώ, και αναλύεται ως εξής: 
1. Ανθρώπινο δυναµικό 36.475 
2. ∆απάνες µετακινήσεων 4.550 
3. ∆απάνες αναλωσίµων 2.600 
4. Εκπαιδευτικό υλικό 5.395 
5. Προµήθεια και συντήρηση εξοπλισµού - λογισµικού 5.200 
6. ∆απάνες δηµοσιότητας 1.160 
7. Γενικές δαπάνες 3.120 
Σύνολο 58.500 
β) Οι πηγές κάλυψης του ανωτέρω κόστους θα είναι 
δίδακτρα, χορηγίες επιχειρήσεων, οργανισµών κ.α., διε− 

ξαγωγή σεµιναρίων, κοινοτικά προγράµµατα, ερευνητικά 
προγράµµατα. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις 
Όλα τα θέµατα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθµίζονται από το Ε.Π.Σ. και τα αρµόδια 
όργανα σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 
Μαρούσι, 29 Σεπτεµβρίου 2009 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 
 

 


